高职高专测绘类专业规范及专业教学基本要求研制的情况说明
根据教育部《关于继续开展“专业规范研究”项目建设的通知》（教高司函[2008]207号）的文件要求，教育部高等学校高职高专测绘类专业教学指导委员会承担了“测绘类专业规范”研究工作。由昆明冶金高等专科学校作为项目总负责单位，全面组织项目的研制工作。

一、开展社会需求及人才培养调研，明确专业办学情况和人才培养目标

高职高专测绘类业教学指导委员会展了测绘类专业人才的社会需求调研，以及高职院校测绘类专业人才培养情况调研。充分了解院校、企业、社会和学生的需求，明确了高职测绘类专业的办学定位、人才培养规格与目标，就业面向等。摸清了全国高职院校开设测绘类专业的办学点情况，结束了长期以来，全国高职高专测绘类专业的办学情况没有准确数据的现状，为开展全国性的专业指导、咨询和调查提供了准确的信息，为全国高职高专测绘类专业办学点间的交流和学习提供了便利。

表一：近四年全国高职高专测绘类专业办学点统计表

	专业代码
	专业名称
	招生情况（专业点）

	
	
	2008年
	2009年
	2010年
	2011年

	540601
	工程测量技术
	78
	110
	120
	124

	540602
	工程测量与监理
	17
	23
	26
	30

	540603
	摄影测量与遥感技术
	2
	4
	4
	5

	540604
	大地测量与卫星定位技术
	1
	1
	─
	─

	540605
	地理信息系统与地图制图技术
	13
	19
	19
	19

	540606
	地籍测绘与土地管理信息技术
	5
	11
	12
	12

	540607
	矿山测量
	7
	12
	15
	12

	540608
	测绘与地理信息技术
	2
	2
	3
	6

	540609
	测绘工程技术
	1
	2
	3
	4

	540610
	测绘与地质工程技术
	1
	1
	1
	1

	合   计
	127
	185
	204
	213


二、教指委统一领导，以科研立项形式，开展项目的研究工作

2008年10月，在江西应用职业技术学院举行了“教育部高等学校高职高专测绘类专业教学指导委员会2008年年会暨高职高专测绘类专业教学研讨会”。在本次会议上教指委正式启动了专业规范的研究工作。

测绘教委组织专家，在调研和分析的基础上于2008年12月组织编写了《教育部高等学校高职高专测绘类专业规范制定指导性意见（讨论稿 ）》，并下发给教指委各位委员研究和讨论，最后形成为测绘类专业规范研究的指导性文件。

 2009年3月，为配合专业规范的研究工作，推动全国高职高专测绘类专业教学改革研究，测绘类专业教学指导委员会制定了《高职高专测绘类专业教学指导委员会教学研究项目管理办法（试行）》和《教育部高职高专测绘类专业教学指导委员会2009年规划课题申报指南（试行）》等文件。以课题形式开展专业规范的研制工作。

2009年7月测绘类专业教学指导委员会在扬州环境资源职业技术学院举行了“2009年高职高专测绘类专业改革与建设研讨会”。来自全国37所大专院校、黄河水利出版社、测绘出版社、北京拓普康商贸有限公司、中海达测绘仪器公司的代表共80余人出席了会议。在此次会议上确定了昆明冶金高等专科学校等7所开设测绘类专业的高职院校负责测绘类专业规范的研究工作，并且启动测绘类专业的调整研究工作。

表二：测绘类专业规范课题研究立项名单
	序号
	专业规范名称
	负 责 人
	所 在 院 校

	1
	工程测量技术
	李聚方
	黄河水利职业技术学院

	2
	地理信息系统与地图制图技术
	吕翠华
	昆明冶金高等专科学校

	3
	工程测量与监理
	邹自力
	东华理工大学高职学院

	4
	地籍测绘与土地管理信息技术
	陈传胜
	江西应用技术职业学院

	5
	测绘与地理信息技术
	周园
	沈阳农业大学高职学院

	6
	矿山测量
	薄志毅
	北京工业职业技术学院

	7
	摄影测量与遥感技术
	刘广社
	黄河水利职业技术学院


 为使专业规范的研究工作规范化和可施实化，测绘类专业教学指导委员会于2009年8月下发了《关于教育部高等学校高职高专测绘类专业教学指导委员会专业规范研究课题立项的通知》。2009年12月下发了《关于教育部高等学校高职高专测绘类专业教学指导委员会“大地测量与卫星定位技术”专业调整研究课题立项的通知》。专业规范的研究在教指委统一指导下，展开了全面化、系统化和规范化的研究工作。

在专业规范研制取得段性成果的情况下，针对专业研制过程中出现的问题，于2010年8月在昆明召开了“高职高专测绘类专业规范研制研讨会”。宁津生院士参加会议，对专业规范的研制给予指导。会议上重新讨论了专业规范的框架，对各专业的定位、培养目标、专业能力、课程体系等内容进行深入讨论。通过会议研讨和各子项目组的重新修订，专业规范更加完善。

为了使专业规范研究成果能更好地对全国高职高专测绘类专业的办学起到指导、规范和引领作用，2010年12月中旬在东华理工大学召开高职高专测绘类专业规范研究成果研讨会。充分讨论了各专业规范的具体内容及相关办学软硬件配置条件。向与会专家征询专业规范的修改意见和建议，评价各专业规范的研制成效。

三、专业规范研制的主要成果

1．制订7个专业规范，为全国高职高专测绘类专业办学提供指导性标准

高职高专测绘类专业规范研制以“工学结合、校企合作”人才培养模式改革为指导思想，教学内容与课程体系改革为核心内容，在高职高专测绘专业类教学指导委员会的统一指导下，于2011年3月完成了《工程测量技术专业》、《地理信息系统与地图制图技术专业》、《工程测量与监理专业》、《矿山测量专业》、《摄影测量与遥感技术》、《地籍测绘与土地管理信息技术》和《测绘与地理信息技术》等7个专业规范的研制。2011年10月，高职高专测绘专业类专业教学指导委员会在重庆工程职业技术学院召开了专业规范验收会议，7个专业规范通过了测绘教指委的统一验收。

（1）在专业规范中，阐述、分析了各专业所对应行业发展变化的基本状况，行业发展变化对高职高专专业人才知识结构、综合素质、基本能力的要求；

（2）分析了各专业所对应的毕业生就业岗位或岗位群的职业标准。描述了各专业定位、专业培养目标和专业的人才培养规格。明确了对学生的素质结构要求、能力结构要求、知识结构要求。制定了各专业核心能力达标标准。规范了各专业教育内容，确定了各专业的课程体系。提出了各专业人才培养知识结构的总体框架、专业的理论教学体系、专业的实践教学体系及内容；

（3）制定了指导性专业教学计划与课程设置方案，明确学制、学时与学分的分配比例、学时与学分的折算方法建议、学生的毕业学分和标志指标描述。提出了各专业和课程改革的思路和措施；

（4）针对专业的教学要求，提出了教学手段、教学方法、教学过程、教学评价、学习测评、学习指导等教学实施的指导性方案和教学模式的基本框架；

（5）制定了师资队伍、教学条件规范。师资队伍包括教师的学历背景、教学介入、专业与技术能力、数量与结构等；

（6）提出了各专业的理论教学基本条件和实训教学基本条件。其中包括实验室、实习、实训基地、图书与学习材料、教学经费的基本要求；

（7）制定了教学管理规范文件建议，制定质量保障机制、质量保障措施的指导意见，明确毕业生跟踪调查的基本要求；

（8）制定了各专业的核心课程教学标准。

2．编制专业目录调整方案，向教育部相关部门提供决策咨询和参考建议

基于高职高专测绘类专业规范的研制和调研分析基础，高职高专测绘类专业教学指导委员编写了《2009年高职高专测绘类专业目录调整方案》和《2011年高职高专测绘类专业目录调整建议方案》，分别于2009年12月和2011年10月提交到教育部高职高专处，为《普通高等学校高职高专教育指导性专业目录》的修订提供咨询和参考建议。

四、教学基本要求研制成果

根据《关于委托各专业类教学指导委员会制（修）定“高等职业教育专业教学基本要求”的通知》（教职成司函[2011]158号）的文件要求，高职高专测绘类专业教学指导委员会于2011年7月，以专业规范研制成果为基础，依托昆明冶金高等专科学校，开展了《高等职业教育测绘类专业教学基本要求》研制工作。

经过调研、资料收集与整理、文本编写、专家讨论与修改等多个阶段，于2011年11月完成了《工程测量技术专业》、《地理信息系统与地图制图技术专业》、《工程测量与监理专业》、《矿山测量专业》、《摄影测量与遥感技术》、《地籍测绘与土地管理信息技术》和《测绘与地理信息技术》等7个专业的教学基本要求的研制。2011年12月，教育部职业教育与成人教育司组织专家对《专业基本要求》进行了审定。2012年3月，测绘类专业教学基本要求经过国家测绘地理信息局等行业主管部门专家的审查后，高职高专测绘教指委重新组织专家按审查意见进行修改和完善。2012年5月，教育部又组织全国高职院校对专业教学基本要求征求意见，高职高专测绘教指委针对此稿意见进一步完善，最终形成了正式的《高等职业教育测绘类专业教学基本要求》文稿。在测绘类专业规范和教学基本要求研制过程中，涉及了测绘、国土、建筑、矿业、水利、公路、铁路、环境、农业、林业、城乡规划、电力、能源等多个行业和部门，参与学校70余所， 200多余名教师、行业专家参与了研制工作。
（1）明确了各专业名称、专业代码、招生对象、学制与学历、就业面向。对各专业的培养目标与规格进行了科学定位与描述、确定了各专业毕业应取得核心职业资格证书；

（2）围绕高端技能型人才培养目标，综合考虑学生基本素质、职业能力培养与可持续发展，参照职业岗位任职要求，引入行业企业技术标准或规范，体现职业岗位（群）的任职要求、紧贴行业或产业领域的最新发展变化构建了各专业的课程体系，确定了核心课程教学内容；

（3）对各专业的专业生师比、师资力量、师资结构作了明确规定；

（4）提出了校内基础课教学实验室和教学设备的基本要求、校内实训基地和校外实训基地的基本要求以及信息网络教学条件要求；

（5）提出了各专业的教材及图书、数字化（网络）资料等学习资源要求；

（6）对教学方法、手段与教学组织形式提出了建议；

（7）分析了各专业毕业生继续学习的渠道和接受更高层次教育的专业面向。

五、项目研制的作用和意义
1．为教育行政管理部门规范高职高专测绘类专业的办学提供监管依据

当前，我国高等职业教育进入高速发展阶段，全国开设测绘类专业的办学点已达到213个。由于高职高专测绘类专业就业形势好，高职高专院校的专业设置出现了随意性较大的现象。然而测绘类专业是非常强调动手能力培养的专业，对实训条件要求较高，需要足够数量和种类丰富的测绘仪器设备，有校内生产性实训基和稳定的校外产学合作实训基地。对教学团队也有较高要求，需要合理的“双师”结构、合理的专兼职结合队伍，需要合理的专业师生比等。要求学校有较大的投入，才能保障人才培养质量。

高职高专测绘类专业规范和教学基本要求为教育行政主管部门在审查各院校申报测绘类专业时，提供了专业设置标准和条件，对照审查各院校是否具备专业举办的条件和基础。从制度上、标准上、措施上设置了专业准入门槛。

高职高专测绘类专业规范和教学基本要求为教育行政主管部门对各院校测绘类专业进行办学水平评估时提供量化指标和依据，确保了评估的科学性、客观性。

2．为高职院校测绘类专业建设提供指导性规范，提高专业办学水平

高职高专测绘类专业规范和教学基本要求中对各专业的专业生师比、师资力量、师资结构、作了明确规定；制定了实验实训设备的配置要求、校内外实训基地的建设要求和信息网络教学条件要求；制定了各专业的教材及图书、数字化（网络）资料等学习资源要求；制定了教学管理规范文件建议，制定质量保障机制、质量保障措施的指导意见。因而，各院校在开展测绘类专业建设时，可按《规范》和《要求》进行建设，确保了专业办学质量。

3．为高职高专测绘类专业教学提供标准，提高人才培养质量

高职高专测绘类专业规范和教学基本要求中制定了各专业所对应的就业岗位和岗位群的职业标准。制定了各专业培养目标和人才培养规格。明确了学生的素质结构要求、能力结构要求、知识结构要求。制定了各专业核心能力达标标准和课程标准。规范了各专业教育内容，确定了各专业的课程体系。构建了各专业的理论教学体系、专业的实践教学体系及内容；制定了指导性专业教学计划与课程设置方案，提出了各专业和课程改革的思路和措施。因而，各院校可结合自身的办学定位和就业面向，根据规范和教学要求制订人才培养方案，开发专业课程，并进行教学的组织、实施与评价。
4．统一了社会对高职高专测绘类专业的认识

目前，高职高专测绘类专业举办院校多，由于部份院校专业定位不清晰、课程设置较混乱、专业核心能力培养力度不够、就业面向不明确等现状的存在，造成了社会对高职测绘类专业在认识上存在误区，对学校的专业定位、教学管理、招生就业产生了较大影响。“高职高专测绘类专业规范和教学基本要求”对专业名称、招生对象、学制与学历、就业面向、培养目标与规格、课程体系与课程名称进行统一和规范，有利于在社会形成统一的认识，有利于招生与就业。
随着社会经济的发展，在今后的使用中，请各院校和行业针对专业人才培养目标变化、就业状况，对专业教学基本要求提出修改意见，以适应区域、行业经济和社会发展的需要。
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